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1.- CAMBIOS LEY MERITO EJECUTIVO Y CESIÓN DE DOCUMENTOS 

Los cambios a la Ley 19.983 de 2004 implica una nueva forma en 
que una factura pasa a tener mérito ejecutivo impactando los 
procesos del SII principalmente en: 
 

q  Registro Electrónico de Cesión de Créditos. 

q  Control del correcto uso del crédito contenido en una factura 
electrónica. 

q  Propuesta de declaración del F29. 
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1.- CAMBIOS LEY MERITO EJECUTIVO Y CESIÓN DE DOCUMENTOS 

Principales Cambios legales a la Ley 19.983: 
 
Art 3°: 
 
Se puede rechazar una factura por la falta total o parcial de 
mercaderías o servicios. 
 
Plazo de 8 días (se elimina acuerdo entre las partes de hasta 30 
días) para reclamar en contra del contenido o por falta de 
mercaderías o servicios prestados. 
 
Además, la factura se entenderá irrevocablemente aceptada si 
el deudor declara aceptarla dentro de los 8 días, no pudiendo 
reclamarla posteriormente. 
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1.- CAMBIOS LEY MERITO EJECUTIVO Y CESIÓN DE DOCUMENTOS 

Art 4°: 
 
Si no se otorga el recibo dentro de los 8 días se presumirá que las 
mercaderías han sido entregadas o el servicio ha sido prestado, sin que 
se requiera el recibo en la factura o guía. 
 
En caso de otorgar el recibo (aceptación) dentro de los 8 días, desde 
dicha fecha son válidas las cesiones que se efectúen. 



TIENES 5 ALTERNATIVAS PARA ACEPTAR O RECHAZAR EL DOCUMENTO: 

1.- CAMBIOS LEY MERITO EJECUTIVO Y CESIÓN DE DOCUMENTOS 

1. ACUSE DE RECIBO DE MERCADERÍAS ENTREGADAS O SERVICIOS. 
 
Corresponde al Acuse de Recibo, Otorga derecho a crédito fiscal El documento 
queda en la sección de Registro de tu Registro de Compras. 
 
2. RECLAMO AL CONTENIDO DEL DOCUMENTO. 
 
Indica que no has recibido todas las mercaderías o servicios El documento queda 
en la sección “Reclamados” de tu Registro de Compras. “No da derecho a 
crédito fiscal ni otorga mérito ejecutivo” 
 
3. RECLAMO POR FALTA PARCIAL DE MERCADERÍAS O SERVICIOS. 
 
Indica que la información que contiene la factura no es correcta. El documento 
queda en la sección “Reclamados” de tu Registro de Compras. 
“No da derecho a crédito fiscal ni otorga mérito ejecutivo” 



TIENES 5 ALTERNATIVAS PARA ACEPTAR O RECHAZAR EL DOCUMENTO: 

1.- CAMBIOS LEY MERITO EJECUTIVO Y CESIÓN DE DOCUMENTOS 

4. RECLAMO POR FALTA TOTAL DE MERCADERÍAS O SERVICIOS 
 
Indica que nos has recibido las mercaderías o servicios. El documento queda en la 
sección “Reclamados” de tu Registro de Compras. “No da derecho a crédito 
fiscal ni otorga mérito ejecutivo” 
 
 
5. ACEPTA CONTENIDO DTE. 
 
El documento ya no puede ser rechazado. 
Queda en la sección de “Pendientes” hasta los 8 días en que se le dará 
automáticamente el acuse de recibo. 
 
SI UNA FACTURA ES RECHAZADA, ESTA NO DARA DERECHO A CREDITO 
FISCAL Y  TAMPOCO QUEDARA NULA, POR LO QUE EL EMISOR  DEBERA 
EMITIR NOTA DE CREDITO POR DICHO DOCUMENTO. 



INFORMAR AL SII EL 
 RECIBO DE MERCADERÍAS 
ENTREGADAS O SERVICIOS 

PRESTADOS O ACUSE RECIBO 

LEY 19.983 DE 2004  











Acciones para el Comprador o Receptor: Dar acuse de recibo a guías de despacho del mes 
anterior. 
 
 Para los casos en que el emisor de la factura electrónica, facture las guías de despacho del mes 
anterior, se dispone de un nuevo botón que permite al receptor de esta factura, dar acuse de 
recibo informándolo para el mes anterior. Para que se cumpla esta modalidad (activándose el 
botón) la factura electrónica debe cumplir los siguientes requisitos:  
 
q  Generación de la factura en los primeros 10 días del mes con fecha de emisión del mes 

anterior,  
q   Referencia a una guía de despacho (papel o electrónica), del mes anterior. 
q   Forma de Pago al Crédito. 





TIENES 5 ALTERNATIVAS PARA ACEPTAR O RECHAZAR EL DOCUMENTO: 

1.- CAMBIOS LEY MERITO EJECUTIVO Y CESIÓN DE DOCUMENTOS 

4. RECLAMO POR FALTA TOTAL DE MERCADERÍAS O SERVICIOS. 
 
Indica que nos has recibido las mercaderías o servicios. El documento queda en la 
sección “Reclamados” de tu Registro de Compras. “No da derecho a crédito 
fiscal ni otorga mérito ejecutivo” 
 
5. ACEPTA CONTENIDO DTE. 
 
El documento ya no puede ser rechazado. 
Queda en la sección de “Pendientes” hasta los 8 días en que se le dará 
automáticamente el acuse de recibo. 
 
SI UNA FACTURA ES RECHAZADA, ESTA NO DARA DERECHO A CREDITO 
FISCAL Y  TAMPOCO QUEDARA NULA, POR LO QUE EL EMISOR  DEBERA 
EMITIR NOTA DE CREDITO POR DICHO DOCUMENTO. 

REGISTROS  DE 
COMPRA VENTAS O 

RCV 
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q  Emiten y reciben DTE’s. 

q  Mantienen un Libro de Compras y Ventas timbrado por el S.I.I. 

q  Mantienen y envían al SII la Información Electrónica de Compras y 
Ventas (IECV). En otros casos además envían DDJJ 3327 y 3328. 

q  Calculan y Declaran el F29. 

ACTUALMENTE LOS CONTRIBUYENTES: 
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q  Se crea el Registro de Compras y Ventas, construido por el SII (RCV).  

q  Se elimina la obligación de llevar un Libro de Compras y Ventas timbrado. 
Para todos los contribuyentes del IVA 

q  Se elimina la obligación de mantener y enviar al SII la Información 
Electrónica de Compras y Ventas (IECV) correspondiente al periodo agosto 
en adelante. Además se elimina DDJJ de Compras y Ventas (3327 y 3328). 

 Elimina anotaciones, bloqueos, restricción de timbraje y multas. 

q  Con lo anterior, el SII ofrecerá la Propuesta del F29 (completo o parcial) 

A PARTIR DE AGOSTO DE 2017 (RES. EX. N° 61 DE 2017): 
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DESCRIPCIÓN DEL REGISTRO DE COMPRAS Y VENTAS (RCV) 

q  Es construido automáticamente solo con los DTE’s recibidos por el SII. 

q  En el RCV se registrará el tipo de transacción de venta, o de compra de acuerdo a 
lo indicado en el DTE. Si no se indica esta información en el DTE por defecto se 
registrará como del giro tanto para el emisor como para el comprador. 

ü  Tipo de Venta: se debe indicar si el DTE es del: giro, activo fijo, bien raíz. 
Información que se registrará en el RV. 

ü  Tipo de compra: es una sugerencia donde se puede indicar si el DTE es del: 
giro, supermercado, bienes raíces, activo fijo, IVA uso común, IVA no 
recuperable, No incluir. Información que se registrará en el RC. 

(*) incluye ventas respaldadas con vales en reemplazo de boletas, comprobante 
de pagos electrónicos, boletas electrónicas, etc. 
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ü  Si el contribuyente emitió y/o recibió documentos en papel deberá 
complementar el RCV para incluirlos, junto con indicar el tipo de 
transacción de compra o de venta (caracterización).  

ü  Deberá tener actualizado el RCV antes de presentar su declaración F29, 
solo en el caso que sea necesario deberá complementar o caracterizar su 
información. 

ü  Este Registro no es la propuesta, ya que contiene toda la información de 
las compras y ventas del contribuyente, información con la cual el SII 
construirá su Propuesta de F29. 

DESCRIPCIÓN DEL REGISTRO DE COMPRAS Y VENTAS (RCV) 
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Recuerda: el registro de compras considera las facturas que tienen 
acuse de recibo. Si no aceptaste o reclamaste una factura en el plazo de 
8 días corridos, esta se incluirá automáticamente en el periodo en que 
corresponda. 
 
Por eso se recomienda revisar periódicamente, y especialmente cerca 
de fin de mes, si tienes nuevos documentos para hacer acuse de recibo, 
ya que el sistema no emite notificaciones automáticas. 
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q  El RCV registra los movimientos desde agosto 2017 en adelante. Si el 
contribuyente tiene pendiente el envío de IECV de períodos anteriores, debe 
enviarlos.  

q  Excepciones: Usuarios Portal SII 14ter y CCM. Deberán seguir llevando su 
IECV por este año para efectos de llevar esa información a su contabilidad. 

q  Se podrá complementar y/o caracterizar por formulario en pantalla (1 a 1) o de 
forma masiva a través de la carga de un archivo csv.  

q  NO ES NECESARIO CONTAR CON CERTIFICADO DIGITAL. Pueden operar 
el RCV con el RUT de la empresa, como también desde los usuarios 
autorizados en FE con su RUT y clave personal. 

CONSIDERACIONES A TENER EN CUENTA 
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q  No hay opción de operar RCV desde sistemas de facturación propios o 
de mercado. Se podrá descargar un archivo csv. con la información. 

q  No existe la opción de agregar manualmente los documentos tributarios 
electrónicos. Una vez recibidos por nuestro servicio, son registrados 
automáticamente. 

q  El nuevo registro de compras y ventas es el medio válido para el S.I.I. y 
facilita tu cumplimiento tributario al eliminar la obligación de llevar el libro 
físico y de enviar la información electrónica de compras y ventas. 

CONSIDERACIONES A TENER EN CUENTA 



23 

q  Fechas importantes en el RCV: 
ü  Registro de Ventas: según Fecha de emisión del DTE. 

ü  Registro de Compras: según Fecha de Recepción y/u otorgamiento del 
recibo de mercaderías o servicios (considerando el plazo de 8 días corridos 
para reclamar). 

 
q  El Registro de Compras estará compuesto de 4 áreas o secciones: 

ü  Registro: DTE’s recibidos del giro, y en caso que corresponda con recibo de 
mercaderías entregadas o servicios prestados. 

ü  Pendientes: DTE’s pendientes de otorgar recibo de mercaderías o servicios, 
o de dar reclamo, dentro del plazo de 8 días. 

ü  No Incluir: DTE’s que el contribuyente no considera en sus compras. 

ü  Reclamados: DTE’s reclamados por el contribuyente dentro del plazo. 

 

CONSIDERACIONES A TENER EN CUENTA 
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q  En el Registro de Ventas, las NCE se validarán si estás se encuentran 
dentro del plazo de 3 meses para poder rebajar débito fiscal, caso 
contrario se registrará con IVA Fuera de Plazo. 

q  Cualquier modificación que necesites realizar en el registro, la puedes 
hacer directamente en este nuevo sistema (Ingresar documentos 
manuales, resumen de boletas de ventas y servicios, etc.) 

CONSIDERACIONES A TENER EN CUENTA 
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SIMULACIÓN DE OPERACIÓN 
CON EL  

REGISTRO DE COMPRAS Y 
VENTAS 
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Registro de Compras y Ventas 
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DETALLE DE COMPRAS Y VENTAS 
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31 



QUÉ SIGNIFICAN LAS LETRAS A, C, P Y G, QUE APARECEN 
EN LA COLUMNA FECHA ACUSE RECIBO DEL REGISTRO DE 
COMPRA 

A: 

C: 

P: 

G: 

Acuse de recibo automático, otorgado cuando no se reclama el 
documento en el plazo legal. 

Acuse de recibo informado por el receptor dentro del plazo 
legal. 

Documento pagado al contado. 

Acuse de recibo informado en guía(s) de despacho del mes 
anterior. 
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CARACTERIZACIÓN DE LAS 
COMPRA 
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35 



36 
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COMPLEMENTA REGISTRO DE 
COMPRAS: 

 
INGRESO DE DOCUMENTO 
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COMPLEMENTA REGISTRO DE 
VENTAS: 

 
INGRESO DE RESUMENES 
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¿Es obligatoria la factura de exportación electrónica? 
 
La factura de exportación es de los documentos que están excluidos por ahora de 
ser emitidos obligatoriamente en forma electrónica, por lo que puede ser emitida 
en papel. 
 
 
  
 
RESOLUCION EXENTA SII N°93 DEL 22 DE SEPTIEMBRE DEL 2005 
RESOLUCION EXENTA SII N°76 DEL 25 DE JULIO DEL 2005 
  
 



Con respecto a las facturas de exportación electrónicas en 
dólares estas ¿caen al nuevo registro en dólares o el 
sistema hace alguna conversión? 
 
Si el contribuyente es emisor electrónico de mercado debe 
seguir emitiendo sus facturas de exportación como siempre, 
con los montos en moneda extranjera, pero adicionalmente 
debe agregar información de los montos en pesos en el mismo 
documento en una sección especial llamada “Otra Moneda” 
donde indicará el tipo de cambio, tipo de moneda en pesos 
chilenos y monto exento y total, con esta información se 
registrará en el Registro de Ventas esa información. En caso 
que no se informe esa sección con los montos en pesos 
chilenos en el registro de Ventas aparecerá la Factura de 
Exportación, pero con los montos en cero. 
 
Adicionalmente indicar que el Sistema de facturación gratuito 
del SII, aún no tiene la opción de informar el tipo de cambio, y 
por tanto no hay conversión a Pesos Chilenos por el momento. 



PREPARAR ARCHIVO DE 
VENTAS CON 

ARCHIVO .CSV 





SELECCIONA ARCHIVO CSV: 







EMISOR 
DTE. RECEPTOR 

DTE. 

      ENTREGA REPRESENTACIÓN GRAFICA (PDF) AL RECEPTOR (*). 

FLUJO DE EMISION DE LA FACTURA ELECTRONICA, CREACION RCV Y PROPUESTA F29 

LA REPRESENTACIÓN 
GRAFICA (PDF) NO SIRVE 
PARA GENERAR LOS RCV, 
SOLO EL XML ES VALIDO. 



EMISOR 
DTE. 

ENVIO  XML AL SII. 

FLUJO DE EMISION DE LA FACTURA ELECTRONICA, CREACION RCV Y PROPUESTA F29 

CREACION DEL RCV, A PARTIR DE LOS 
XML RECIBIDOS POR EL SII. 

EL SII GENERA LA PROPUESTA F29. 

RECEPCION XML POR EL SII. 



FLUJO DE EMISION DE LA FACTURA ELECTRONICA, CREACION RCV Y PROPUESTA F29 

  ( * )  L A E N T R E G A D E L A 
REPRESENTACIÓN GRAFICA (PDF) AL 
RECEPTOR, NO CERTIFICA EL ENVIO 
DEL XML AL SII. 
 
   

TEN PRESENTE QUE : 



 
 
 

AGOSTO 2017 

55/31 



NUEVA PROPUESTA DE DECLARACIÓN DE IVA, 
tan simple y fácil como la de Renta. 

  



AUTOMATIZAMOS EL 
PROCESO DE IVA 
PARA: 
 
ü  FACILITAR EL 

CUMPLIMIENTO 
TRIBUTARIO. 

ü  ELIMINAR 
OBLIGACIONES 
INNECESARIAS. 

ü  DISMINUIR 
ERRORES DEL 
PROCESO. 



BENEFICIOS 

ü  PROCESO SIMPLE. 

ü  DECLARACIÓN 
CERTERA. 

ü  PERSONALIZACIÓN. 

ü  EVITA ERRORES ENTRE 
F29 E IECV. 

ü  MENOS MULTAS. 

ü  MEJOR VISIBILIDAD DE 
TRANSACCIONES: 
CERTEZA. 



CÓDIGOS A  
PROPONER 



CÓDIGOS A PROPONER                                                                         sii.cl	

23 CÓDIGOS  
DÉBITOS / VENTAS 

20 CÓDIGOS  
CRÉDITOS / COMPRAS 

7 CÓDIGOS  
IMPUESTO A LA RENTA 

Códigos de 
Remanente y 
Solicitudes de 

devolución 



CÓDIGOS A PROPONER                                                                         sii.cl	

2 586 142
4 714 715

7 503 502
8 763 764
9 716 717
10 110 111
11 758 759
12 512 513
13 509 510
14 708 709
15 733 734
22 538 =

23 511 514
24 564 521
26 584 562

27 519 520 +
28 761 762 +
29 765 766 +
30 524 525 +
31 527 528 -
32 531 532 +
35 504 +
36 593 -
39 539 -
47 537 =

48 R emanente	de	crédito	fiscal	para	el	perí odo	s ig uiente 77 756 P o s tergac ión	pago 	del	IVA 755 89 +

52 151 +

58 30 563 115 68 62 +

63 152 +

65 595 =

2a Categoría Art. 84, b) (tasa 10%)

SUB TOTAL IMPUESTO DETERMINADO ANVERSO. (Suma de las líneas 49 a 64, columna Impuesto y/o PPM determinado)

1a Categoría Art. 84 a)

A c o g id o 	 a 	 s us p ens ió n	 	
P P M 	 ( A r t 	 1°b i s 	 	 L ey 	
19 .4 2 0 	 y 	 	 1°	 b i s 	 	 L ey 	

19 .6 0 6 )

M o nto 	P é rd ida 	A rt.9 0 B a s e 	 Im po n ib le T a s a C ré d ito 	/	T o pe 	
S us pe ns ió n 	

P P M 	 	N e to 	D e te rm ina do

Retención de Impuesto con tasa del 10% sobre las rentas del Art. 42 N°2, según Art. 74 N°2  LIR

T O T A L 	C R E D IT O S

IM P U E S T O 	D E T E R M IN A D O

IVA determinado

Remanente Crédito Fiscal mes anterior
Devolución  Solicitud Art. 36 (Exportadores)
Devolución Solicitud Art. 3° (Cambio de Sujeto)

Notas de Crédito recibidas 
Notas de Débito recibidas

Facturas recibidas del giro y Facturas de compra emitidas 
Facturas recibidas de Proveedores: Supermercados y Comercios similares, Art.23 N°4 D.L.825, 
Facturas recibidas por Adquisición o Construcción de Bienes Inmuebles, Art.8° transitorio (Ley 
Facturas activo fijo

Internas exentas, o no gravadas
C ant id ad 	 d e 	 d o c ument o s C r éd i t o , 	 R ec up er ac ió n	 y 	 R e int eg r o

Internas afectas 

T O T A L 	D E B IT O S

CR
ÉD

IT
O

S 
y 

CO
M

PR
AS

IM P U E S T O 	A L 	 V A L O R 	A G R E G A D O 	D .L . 	 8 2 5/74 C o n	D er ec ho 	 a 	 C r éd i t o S in	 D er ec ho 	 a 	 C r éd i t o

IVA por documentos electrónicos recibidos 

Notas de Crédito emitidas por ventas y servicios que no son del giro (activo fijo y otros)

Notas de Débito emitidas asociadas al giro
Notas de Crédito emitidas por Facturas asociadas al giro
Notas de Crédito emitidas por Vales de máquinas autorizadas por el Servicio

Facturas emitidas por ventas y servicios del giro, o por cuenta de terceros
Facturas emitidas por la venta de bienes inmuebles afectas a IVA
Facturas y Notas de Débitos por ventas y servicios  que no son del giro (activo fijo y otros)
Boletas
Comprobantes o Recibos de Pago generados en transacciones pagadas a través de medios electrónicos

C ant id ad 	 d e 	 d o c ument o s D éb i t o s

Ventas y/o Servicios prestados exentos o No Gravados que no son del giro 
DÉ

BI
TO

S 
y 

VE
NT

AS

IM P U E S T O 	A L 	 V A L O R 	A G R E G A D O 	D .L .8 2 5/74 C ant id ad 	 d e 	 d o c ument o s M o nt o 	N et o

Ventas y/o Servicios prestados Exentos, o No Gravados del giro

ü750

ü

ANVERSO 



CÓDIGOS A PROPONER                                                                         sii.cl	

REVERSO 

74 540 -

93 508 +

99 557 +

108 725 737 727 -
109 704 705 706 -
110 160 161 570 -
111 126 128 571 -
112 572 568 590 -

113 547 =T O T A L 	D E T E R M IN A D O

Recup.  Peajes Transportistas Pasajeros, Ley 19.764 R emanente	mes 	anterio r Total	C rédito		

Crédito Especial Empresas Constructoras R emanente	mes 	anterio r Total	C rédito		

R emanente	mes 	anterio r Total	C rédito

Cotización Adicional Ley 18.566 R emanente	mes 	anterio r Total	C rédito

Crédito por Sistemas Solares Térmicos, Ley 20.365 R emanente	mes 	anterio r Total	C rédito

Imputación del Pago Patente Aguas Ley 20.017

Remanente del mes anterior

Remanente crédito Art.42 mes anterior

Remanente crédito Art. 37 mes anterior D.L.825



BENEFICIOS 

63 / 22 



BENEFICIOS                                                                                         sii.cl	

¿CUÁLES SON LOS BENEFICIOS PARA EL CONTRIBUYENTE? 
 

q  Proceso simple y personalizado (la aplicación distingue el tipo de 

contribuyente y lo envía a su flujo de navegación). 

q  Facilitamos su cumplimiento. 

q  Declaración certera (cuadra con su RCV). 

q  Disminuimos brechas de sub declaración y no declaración. 

q  Menos multas por errores. 

q  Mejor visibilidad de las transacciones, mayor certeza de sus 

operaciones. 



BENEFICIOS                                                                                         sii.cl	

¿CUÁLES SON LOS BENEFICIOS PARA EL SII? 
 

q  Menos revisiones por errores de llenado del F29 por parte de los 

contribuyentes. 

q  Disminución de revisiones por errores de descuadraturas entre F29 e 

Información Electrónica de Compras y Ventas (IECV), que finalmente 

eran errores sólo de información. 

q  Información más oportuna para la fiscalización, antes dependíamos 

de que se enviase el IECV, hoy el RCV es construido por el propio 

Servicio. 



PROPUESTA 
F29 

NAVEGACIÓN 





68 





Dentro del asistente de PPM 
no se puede modificar la 

TASA. 









Debe marcar en el cuadrado 
“CONFIRMAR” y se activara 

el botón “CONFIRMAR Y 
ENVIAR” 







En esta opción se ingresa al F29, para así 
poder hacer modificaciones (se traspasan los 
datos de la propuesta) 

En esta opción el 
F29, aparece en 

blanco 







ADEMÁS… 



q  PROPUESTA PARCIAL 



¿Cómo se arma el F29 con la información de exportaciones del Registro de Ventas? 
  
La Factura de Exportación Electrónica no tiene propuesta en F29, por lo tanto, el 
contribuyente debe ingresar su información en el F29.  





q   TRABAJADOR INDEPENDIENTE 



q  TRIBUTACIÓN SIMPLIFICADA 



MEJORA CONTINUA 

ü  NUEVOS CÓDIGOS A 
PROPONER. 

ü  NUEVOS ASISTENTES. 

ü  PROPUESTA DE 
RECTIFICATORIA. 



Fel.metal2006@Gmail.com 



Muchas Gracias!!! 


